
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 91/18 -DRH/CRS E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais,
considerando a Resolução nº 4.588, de 27/07/2017, a Resolução nº 4.642, de
28/12/2017, a Resolução nº 4.210 de 23/04/2012 e o Edital DRH/CRS nº 01, de
18/01/2018, que regula o processo seletivo interno para admissão ao Curso de
Formação de Sargentos/Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública do
QPPM e do QPE da Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 2018
(CFS/CSTSP-2018) e,

1 CONSIDERANDO QUE:

1.1 em 30/11/2018 foi publicado o despacho administrativo
n. 91/18 - DRH/CRS, sendo realizada a reserva de vaga para o próximo Curso de
Formação de Sargentos (CFS/CSTSP), para a candidata ao CFS/2018, n. 162.767-8,
SD PM LUCIENE GOMES VILAS NOVAS;

1.2 no subitem 2.3 do referido despacho administrativo
constou que a vaga da candidata citada, aprovada em 63º lugar no CFS/2018, foi
transferida para o próximo CFS, não implicando em chamada de excedente;

1.3 a súmula n. 473 do Supremo Tribunal Federal autoriza
a administração modificar seus atos quando eivados de vícios:

A administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles
não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a
apreciação judicial.

1.4 em razão da reserva de vaga destinada à candidata
para o próximo certame, a vaga destinada ao CFS/2018 será preenchida pelo
próximo excedente, obedecendo a classificação contida no resultado final do
certame.

Documento assinado. Verifique a autenticidade em: https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar?id=360641D14F4



2 RESOLVE:

2.1 retificar parcialmente o despacho administrativo n.
91/18 - DRH/CRS;

2.2 manter a reserva de vaga para o próximo Curso de
Formação de Sargentos (CFS/CSTSP) para a candidata n. 162.767-8, SD PM
LUCIENE GOMES VILAS NOVAS, desde que continue preenchendo todos os
requisitos do edital;

2.3 convocar o candidato n. 151.874-5, Cb PM SANDRO
ANTONIO BATISTA, para matrícula no CFS/2018, devendo este apresentar-se na
Escola de Formação de Sargentos (EFAS), sito à rua Dr Gordiano, n. 123, bairro
Prado, nesta cidade, às 08h30 do dia 17/12/18, atentando-se para as mesmas
orientações contidas no ato n. 01 de convocação de excedentes, datado de 11 de
dezembro de 2018;

2.4 encaminhar este ato ao Comandante da Escola de
Formação de Sargentos (EFAS/APM) para verificação dos requisitos de matrícula e
efetivação, se for o caso.

Belo Horizonte/MG, 14 de dezembro de 2018.

OSVALDO DE SOUZA MARQUES, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

Esse documento foi assinado em 14/12/2018 13:00:24 por
OSVALDO DE SOUZA MARQUES, CORONEL PM - DIRETOR
DE RECURSOS HUMANOS.	
	Para verificar sua autenticidade escaneie o QrCode ao lado, ou
acesse
https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar e
informe o código: 360641D14F4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		1095231@pmmg.mg.gov.br
	2018-12-14T13:00:24-0200
	BELO HORIZONTE/MG
	OSVALDO DE SOUZA MARQUES, CORONEL PM - DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
	Sr Cel DRH,
Segue o anexo.

Resp.,

Maj Graziela




